
 

Sede di Pisa   Sede di Firenze 
Piazza dei Cavalieri, 7 PEC: protocollo@pec.sns.it Palazzo Strozzi, Piazza Strozzi 
56126 Pisa Codice Fiscale 8000 5050500 50123 Firenze 
+39 050 509111 Partita IVA IT00420000507 +39 055 26 73300 

Servizio approvvigionamenti e acquisti/DA/EG/fg  
 

SAC-NEST-SBC 
IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 maggio 
2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.I.-
S.G. n. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato 
con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo modificato con D.D. 
n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il Regolamento per le attività negoziali, emanato con D.D. n. 1003 del 21 dicembre 2022, pubbli-
cato all’albo della Scuola e da ultimo modificato con D.D. n.389 del 30 maggio 2023 con entrata in 
vigore dal 01.07.2023  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”), e s.m.i., vigente 
ratione temporis per la procedura di affidamento di cui infra e in particolare l’art.106; 

VISTO il budget di previsione per l'esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione 
in data 20 dicembre 2023; 

VISTO il proprio DD 550/2021 con il quale sono stati aggiudicati entrambi i lotti dell’appalto per l’affida-
mento della fornitura di azoto liquido (lotto 1) e gas tecnici speciali (lotto 2) per una durata 24 mesi, 
con la possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, come segue: 

Lotto 1 a Nippon Gases Industrial S.r.l. società a socio unico, con sede legale in Milano (MI), 20159 
Via B. Crespi 19, C.F. 08418350966, e P.I. 08418350966, per un importo complessivo, IVA inclusa, 
pari a € 258.647,93; 

Lotto 2, Nippon Gases Industrial S.r.l. società a socio unico, con sede legale in Milano (MI), 20159 
Via B. Crespi 19, C.F. 08418350966, e P.I. 08418350966, per un importo complessivo, IVA inclusa, 
pari a € 115.290,00; 

VISTO il contratto registrato con scrittura privata rep. n. 54/2022 con durata biennale delle forniture di 
entrambi i lotti, con decorrenza dal 1/2/2022 e scadenza 31/1/2024; 

PRESO ATTO che negli atti di gara era stabilito che in sede di rinnovo contrattuale il RUP sulla base 
dell'andamento dei prezzi dell’azoto liquido e dei gas oggetto di questo appalto e più in generale-
dell’andamento dei costi afferenti il mercato dell’energia, ha facoltà di valutare una revisione dei 
prezzi totale o parziale nel limite massimo del 5% del valore dell'appalto ovvero pari a € 11.000 + 
iva per il lotto 1 e € 5.000 + iva per il lotto 2; 

VISTA la richiesta del 13/12/2023 a firma del RUP della procedura, dott. Pasqualantonio Pingue e del 
titolare dei fondi prof Fabio Beltram in cui si chiede di procedere con il rinnovo applicando un au-
mento dei prezzi pari al 5% sulla precedente offerta, giustificato a seguito dell’aumento dei costi di 
gestione, in particolare derivanti dai costi trasporto e di produzione a causa principalmente dell’au-
mento dei costi dell’energia nel periodo di riferimento; 

VISTO che per il rinnovo biennale dal 1/2/2024 al 31/1/2026 per la fornitura di azoto liquido e gas tecnici pari 
a complessivi a € 392.634,83, inclusivo di iva e di tutti gli oneri, potrà farsi fronte come segue: 



 

 

Per il Lotto 1 – Fornitura di azoto liquido, pari a € 271.580,33 iva e oneri inclusi come segue 
Tipologia e  
Importo i.i. 

Voce Coan Progetto U.A. e Dimensione Anali-
tica 

Scrittura  
Contabile 

Fornitura 2024  
(11 mesi) 
€124.474,32 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo 
per laboratori e progetti 
di ricerca 

LAB_NEST-2024 
CUP: 
E53C24000010005 

UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

1608/2023 

Fornitura  
2025 (12 mesi)   
€ 135.790,16 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo 
per laboratori e progetti 
di ricerca 

LAB NEST-2025 UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

 

Fornitura  
2026 (1 mese)  
€ 11.315,85 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo 
per laboratori e progetti 
di ricerca 

LAB NEST-2026  
 

UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

 

 
Per il Lotto 2 – Fornitura di gas tecnici speciali pari a € 121.054,50 iva e oneri inclusi come segue 

Tipologia e  
Importo i.i. 

Voce Coan Progetto U.A. e Dimensione Anali-
tica 

Scrittura  
Contabile 

Fornitura  
2024 (11 mesi)  
€ 55.483,31  

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo per 
laboratori e progetti di ri-
cerca 

LAB_NEST-2024 
CUP: 
E53C2400001000 

UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

1608/2023 

Fornitura  
2025 (12 mesi)  
€ 60.527,25 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo per 
laboratori e progetti di ri-
cerca 

LAB NEST-2025  
 

UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

…. 

Fornitura  
2026 (1 mese) 
€5.043,94 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo per 
laboratori e progetti di ri-
cerca 

LAB NEST-2026  UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

….. 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Si autorizza l’opzione di rinnovo del contratto di cui alle premesse per entrambi i lotti: Fornitura di 
azoto liquido (Lotto 1 - CIG: A04B0F82F0) e Fornitura di gas tecnici speciali (Lotto 2 - CIG: 
A04B1333A0). 
Il rinnovo, come previsto dal contratto registrato con scrittura privata rep 54/2022, stipulato tra la Scuola 
Normale Superiore e la Nippon Gases Industrial S.r.l. società a socio unico, con sede legale in Milano 
(MI), 20159 Via B. Crespi 19, C.F. e P.I. 08418350966, decorre dal 1/2/2024 fino al 31/1/2026.  
 
Art. 2 - Alla spesa complessiva, per il rinnovo biennale dal 1/2/2024 al 31/1/2026 per la fornitura di azoto 
liquido e gas tecnici, pari a complessivi a € 392.634,83, inclusivo di iva, potrà farsi fronte: 

Per il Lotto 1 – Fornitura di azoto liquido, pari a € 271.580,33 iva e oneri inclusi come segue: 



 

 

Tipologia e  
Importo i.i. 

Voce Coan Progetto U.A. e Dimensione Anali-
tica 

Scrittura  
Contabile 

Fornitura 2024  
(11 mesi) 
€124.474,32 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo 
per laboratori e progetti 
di ricerca 

LAB_NEST-2024 
CUP: 
E53C24000010005 

UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

1608/2023 

Fornitura  
2025 (12 mesi)  
€ 135.790,16 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo 
per laboratori e progetti 
di ricerca 

LAB NEST-2025 UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

 

Fornitura  
2026 (1 mese)  
€ 11.315,85 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo 
per laboratori e progetti 
di ricerca 

LAB NEST-2026  
 

UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

 

 
Per il Lotto 2 – Fornitura di gas tecnici speciali pari a € 121.054,50 iva e oneri inclusi come segue 

Tipologia e  
Importo i.i. 

Voce Coan Progetto U.A. e Dimensione Anali-
tica 

Scrittura  
Contabile 

Fornitura  
2024 (11 mesi)  
€ 55.483,31  

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo per 
laboratori e progetti di ri-
cerca 

LAB_NEST-2024 
CUP: 
E53C2400001000 

UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

1608/2023 

Fornitura  
2025 (12 mesi)  
€ 60.527,25 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo per 
laboratori e progetti di ri-
cerca 

LAB NEST-2025  
 

UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

…. 

Fornitura  
2026 (1 mese) 
€5.043,94 

CA.04.40.01.02  
Materiali di consumo per 
laboratori e progetti di ri-
cerca 

LAB NEST-2026  UA: 00.01.17.01  
Servizio Ricerca e trasferi-
mento tecnologico 
WP-01 
D.41 - Classe di Scienze 

….. 

 
Art.3 – Il rinnovo contrattuale con l’impresa di cui all’art.1 verrà formalizzato attraverso scambio di corri-
spondenza. 
 
Art 4 – Il RUP per il periodo di rinnovo contrattuale per entrambi i lotti è Pasqualantonio Pingue, Respon-
sabile Operativo della Struttura di Gestione San Silvestro.  
Per il Lotto 1 Gianluca Giannico è collaboratore amministrativo del RUP e Daniele Ercolani è il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto.  
Per il Lotto 2 Chiara Bertini è collaboratore amministrativo al RUP e Franco Carillo è il Direttore dell’Ese-
cuzione del Contratto. 
Il Servizio Gare e Acquisti supporta il RUP nella predisposizione degli atti per il rinnovo contrattuale. 
  

Il Dirigente  
Dott. Daniele Altamore (*) 

 (*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-01-19T15:07:15+0000
	ALTAMORE GESUALDO DANIELE MARIA




